1

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

PARIQUERA-AÇU, ESTADO DE SÃO PAULO

Aos vinte dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, na sede da Câmara Municipal

de Pariquera-Açu, Estado de São Paulo, sob a presidência do Vereador Milton Ticaca,

secretariado pelo Vereador Cleiton Roberto, com a presença dos Vereadores Benedicto

Martins, Edson Leite, Enfermeira Talita, Lucas Dendevitz, Milena Coimbra, Odair Bressa

e Rodrigo Mendes. No EXPEDIENTE DO DIA, foram aprovadas por unanimidade as

atas da 42ª Sessão Ordinária, realizada em 09 de dezembro de 2024, e a ata da Sessão

Solene de Posse, realizada no dia 1º de janeiro de 2025. A ata da 40ª Sessão Ordinária,

realizada em 25 de novembro de 2024, foi aprovada com retificações, enquanto a ata da

12ª Sessão Extraordinária, realizada em 11 de dezembro de 2024, teve sua deliberação

adiada para a próxima sessão ordinária por não ter sido apresentada dentro do prazo

regimental. Foi realizada a eleição para Corregedor da Câmara e dos membros das

Comissões Permanentes para o biênio de 2025 a 2026. Eleição para Corregedor da

Câmara: os candidatos foram o Vereador Odair Bressa e o Vereador Edson Leite.

Realizada a votação nominal, foi eleito ao cargo de Corregedor da Câmara de

Pariquera-Açu para o biênio de 2025 a 2026 o Vereador Odair Bressa, com 06 (seis)

votos, vencido o Vereador Edson Leite. Comissão de Constituição, Justiça e Redação

(CCJR): Vera. Enfermeira Talita (PL), presidente; Ver. Lucas Dendevitz (PP),

relator; e Ver. Rodrigo Mendes (PSB), membro. Composição da Comissão de

Finanças e Orçamento (CFO): Ver. Benedicto Martins, presidente (PRD); Ver.

Cleiton Roberto (PSD), relator; e Ver. Rodrigo Mendes (PSB), membro. Composição

da Comissão Ética e Decoro Parlamentar: Ver. Lucas Dendevitz (PP), presidente;

Ver. Cleiton Roberto (PSD), relator; e Ver. Rodrigo Mendes (PSB), membro.

Suplentes: Ver. Benedicto Martins (PRD), primeiro suplente; Vera. Milena Coimbra

(PSD), segunda suplente; e Vera. Enfermeira Talita (PL), terceira suplente. No

EXPEDIENTE RECEBIDO DO PREFEITO, foram lidas as ementas e encaminhados às

Comissões Permanentes Projeto de Lei n.º 01/2025, que “Dispõe sobre a retificação da

Resolução n.º 10/2024, da Assembleia Geral do Consórcio Intermunicipal de Saúde do

Vale do Ribeira e Litoral Sul – Consaúde”; Projeto de Lei n.º 02/2025, que “Dispõe sobre

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
LE

IT
O

N
 R

O
B

E
R

T
O

 e
 M

IL
T

O
N

 J
O

S
É

 L
A

U
R

IA
N

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
iq

ue
ra

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

A
37

-F
9B

5-
D

38
9-

C
C

F
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

A
37

-F
9B

5-
D

38
9-

C
C

F
1

2

a retificação da Resolução n.º 11/2024, da Assembleia Geral do Consórcio Intermunicipal

de Saúde do Vale do Ribeira e Litoral Sul – Consaúde”; Projeto de Lei n.º 04/2025, que

“Dispõe sobre a autorização para a celebração de parcerias entre o poder público

municipal e a iniciativa privada para investimentos em áreas públicas destinadas ao

esporte, lazer e outras finalidades de interesse público, e dá outras providências”; Projeto

de Lei n.º 05/2025, que “Dispõe sobre a alteração dos artigos 2º, 3º 6º e 7º, § 1º da Lei

785 de 28 de abril de 2021 e dá outras providências”; e o Projeto de Lei Complementar

n.º 01/2025, que “Dispõe sobre o procedimento para a instalação de infraestrutura de

suporte para Estação Transmissora de Radiocomunicação – ETR, autorizada pela Agência

de Telecomunicações – Anatel, nos termos da legislação vigente”. A pedido do Senhor

Prefeito, foi aprovado o regime de urgência ao Projeto de Lei n.º 05/2025. Foram lidos os

Ofícios n.º 278, 287, 293, 294, 296, 297 e 298/2024, bem como os Ofícios n.º 001, 002 e

003/2025. No EXPEDIENTE APRESENTADO PELOS SENHORES VEREADORES,

foi lida a emenda e encaminhado às Comissões Permanentes competentes o Projeto de

Lei do Legislativo n.º 001/2025, de autoria do Ver. Rodrigo Mendes. A pedido do autor,

o regime de urgência ao Projeto de Lei do Legislativo n.º 001/2025 Foram lidas e

encaminhadas ao Senhor Prefeito as seguintes indicações: Indicações n.º 01 e 02/2025,

de autoria do Ver. Milton Ticaca; Indicações n.º 04 a 11/2025 e n.º 15 e 16/2025, de autoria

do Ver. Rodrigo Mendes; Indicações n.º 12 a 14/2025, de autoria do Ver. Edson Leite. Na

EXPLICAÇÃO PESSOAL, fizeram uso da palavra os Vereadores Rodrigo Mendes, Odair

Bressa, Milena Coimbra, Lucas Dendevitz, Enfermeira Talita, Edson Leite, Cleiton

Roberto, Benedicto Martins e Milton Ticaca. O Senhor Presidente encerrou a sessão

ordinária, informando a disponibilidade deste e de demais trabalhos legislativos no Portal

da Câmara na Internet. Nada mais havendo a relatar, eu, Vereador Cleiton Roberto, escrevi

esta ata, a qual segue assinada por mim e pelo Presidente Milton Ticaca.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
LE

IT
O

N
 R

O
B

E
R

T
O

 e
 M

IL
T

O
N

 J
O

S
É

 L
A

U
R

IA
N

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
iq

ue
ra

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

A
37

-F
9B

5-
D

38
9-

C
C

F
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

A
37

-F
9B

5-
D

38
9-

C
C

F
1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4A37-F9B5-D389-CCF1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLEITON ROBERTO (CPF 279.XXX.XXX-07) em 24/01/2025 14:56:34 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MILTON JOSÉ LAURIANO (CPF 316.XXX.XXX-86) em 24/01/2025 16:48:52 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/4A37-F9B5-D389-CCF1

https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/4A37-F9B5-D389-CCF1